
QUINTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 QUINTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2010

ERRATA
No Decreto nº 2.274, de 18 de maio de 2010, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 31.669, de 19-05-2010, página 5 do 1º 
caderno, coluna 2, onde se lê: “Art. 2° Este Decreto entra em vigor 
na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 14 de maio de 
2010.”, leia-se:“Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 11 de maio de 2010”.

PORTARIA Nº. 1.606/2010-CCG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 731/2010-GAB.SEC/
SEOP,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ALEXANDRA DE PAIVA PINA MARTINS 
do cargo em comissão de Secretário-Adjunto, com lotação 
na Secretaria de Estado de Obras Públicas, a contar de 22 de 
novembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.607/2010-CCG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1016/2010 - GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar MARTA ALMERINDA ÁLVARO DE MENEZES do cargo em 
comissão de Diretor de Proteção e Defesa do Consumidor, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos, a contar de 1º de dezembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.608/2010-CCG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1016/2010 - GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar PAULO ROBERTO GONÇALVES MONTEIRO JUNIOR do 
cargo em comissão de Assessoria das Coordenadorias, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos, a contar de 1º de novembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 1.609/2010-CCG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 
2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1016/2010 - GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar MARIA ANGÉLICA DO NASCIMENTO RIBEIRO do 
cargo em comissão de Coordenador de Promoção dos Direitos 
da Mulher, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 1º de 
dezembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE NOVEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°2096 /2010-SCCG,      DE 23 
DE NOVEMBRO DE 2010.

Nome : Everaldo de Souza Martins Filho

Cargo : Chefe da Casa Civil

N° de Diárias : 01.½ (uma e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Brasília/DF

Objetivo : Para cumprir agenda de Governo, 
na referida cidade, a serviço do 
Governo do Estado.

Período : 23 á 24/11/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°2097/2010-SCCG,     DE 24 DE 

NOVEMBRO DE 2010.

Nome : Edson de Almeida Calcagno

Cargo : Diretor de Transporte Aéreos

N° de Diárias : 02.½ (duas e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Uberlândia/MG

Objetivo : Para participar do Brifing inicial 
da aeronave PP-EPV, e agilizar a 
instalação de equipamentos a ser 
empregados nas aeronaves  do DTA, 
a serviço do Governo de Estado.

Período : 18 á 20/11/2010.

Nome : Haroldo Canizo Pereira

Cargo : Comandante de Aeronave

N° de Diárias : 02.½ (duas e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Uberlândia/MG

Objetivo : Para Compor a tripulação no 
translado da aeronave PP-EPV, para 
as oficinas da ABC Táxi, a serviço do 
Governo de Estado.

Período : 18 á 20/11/2010.

Nome : Luiz Carlos Lima da Cruz

Cargo : Comandante de Aeronave

N° de Diárias : 02.½ (duas e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Uberlândia/MG

Objetivo : Para compor a tripulação no 
translado da aeronave PP-EPV, para 
as oficinas da ABC Táxi, a serviço do 
Governo de Estado.

Período : 18 á 20/11/2010.

Nome : Alexandre Augusto Sampaio de 
Araújo

Cargo : Gerente

N° de Diárias : 20.½ (vinte e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Uberlândia/MG

Objetivo : Para acompanhar a inspeção anual 
de manutenção da aeronave PP-EPV, 
na qualidade de fiscal de contrato , a 
serviço do Governo de Estado.

Período : 18 á 20/11/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°2098/2010-SCCG,      DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

Nome : Eduardo César Corrêa Ramos

Cargo : Comandante de Aeronave

N° de Diárias : 01.½ (uma e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Parauapebas/PA

Objetivo : Para transportar equipamentos 
ás zonas eleitorais no interior do 
Estado, a serviço do Governo de 
Estado.

Período : 29 á 30/10/2010.

Nome : Luiz Carlos Lima da Cruz

Cargo : Comandante de Aeronave

N° de Diárias : 01½ (uma e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Parauapebas/PA

Objetivo : Para transportar equipamentos 
ás zonas eleitorais no interior do 
Estado, a serviço do Governo de 
Estado.

Período : 29 á 30/10/2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO

Portaria n° : 2.099/2010-SCCG, de  24/11/2010

N° de dias : 30  (trinta) dias

Servidor : Benedito Rodrigues de Souza

Matrícula : 3212181/1

Cargo : Motorista

Período : 01 a 30/12/2010

Triênio : 1993/1996
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO

Portaria n° : 2.100/2010-SCCG, de  24/11/2010

N° de dias : 30  (trinta) dias

Servidor : Jose Itabirici de Souza e Silva Junior

Matrícula : 3172996/3

Cargo : Assessor Especial II

Período : 01 a 30/12/2010

Triênio : 2007/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181984
PORTARIA Nº 773/2010 - PGE.G.                                      

BELÉM, 23 DE NOVEMBRO DE 2010.
O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Marden Leda Noronha Macedo, Técnico 
em Procuradoria, Matrícula 57196158/1, para acompanhar e 
fiscalizar o contrato abaixo discriminado:
* CONTRATO nº 007/2010 - PGE e EDITORA REVISTA DOS 
TRIBUNAIS LTDA.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Coordenação de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 181961

PORTARIA Nº 771/10-PGE.G., DE 22 DE 
NOVEMBRO DE 2010

Tornar sem efeito, a Portaria 671/10-PGE.G., de 06.10.2010, 
publicada no DOE nº 31.770 de 11.10.2010, que autorizou as 
férias da servidora Tátilla Passos Bento.
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 775/2010-PGE.G., DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 2010

O Procurador Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o dispositivo no Art. 137 da Lei 5.810/94, 


